
 

1 

 

 

                              Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto:  Acquisto in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del 

servizio di mediazione linguistica culturale per minori stranieri non accompagnati, da 

svolgersi presso varie strutture dell’Asl 5 per un periodo di 25 mesi, nell’ambito del progetto 

“Approdi” a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 (FAMI). Acquisto 

finanziato da Fondo FAMI. 

CIG : B6ADF23AF2                   CUP: I31J23000310007 

Struttura proponente: S.C. Programmazione, Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco LUGLI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Marinella GIANARDI 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco LUGLI 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Responsabile S.O. Servizio Sociale  

Importo di spesa  

€ 46.695,98 

 

Anno 2025 

€ 12.142,11 

 

Anno 2026 

€ 22.416,23 

Anno 2027 

€ 12.137,64 

Importo di entrata Anno 

 

Anno Anno 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione   

Da prevedere nel bilancio   

Stato patrimoniale        € 46.695,98   

Nr. Conto di bilancio 

170025020 

Autorizzazione spesa nr.  

2025/155/1 

Comporta costi SI’ 

Allegati:  

 

Determinazione 0000618//2025 del 21/05/2025 Pagina 1 di 7



 

2 

 

Oggetto:   Acquisto in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, del servizio di mediazione linguistica culturale per minori stranieri non 

accompagnati da svolgersi presso varie strutture dell’Asl 5 per un periodo di 25 mesi, 

nell’ambito del progetto “Approdi” a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027 (FAMI). Acquisto finanziato da Fondo FAMI. 

 

IL  DIRETTORE 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con Deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice degli appalti”; 

- l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 in tema di affidamento diretto;  

- Il Regolamento UE 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11.06.2019 n. 78, con il quale è stata 

individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le 

politiche migratorie – Autorità del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per 

le Libertà Civili e l’Immigrazione; 

- Il Programma Nazionale per il sostegno del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione per il 

periodo 2021-2027, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2022) 8754 del 

25 novembre 2022 e successivamente modificato con Decisione C(2023) 9276 del 20 

dicembre 2023; 

- Il Decreto di cui al prot. 3443 del 15.06.2023 con il quale l’Autorità di Gestione ha adottato 

l’Avviso pubblico “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione 

Determinazione 0000618//2025 del 21/05/2025 Pagina 2 di 7



 

3 

 

internazionale in condizioni di vulnerabilità” per la presentazione di progetti da finanziare a 

valere sul FAMI 2021-2027 per un ammontare complessivo di risorsi pari ad € 32.000.000,00 

di cui € 16.000.000,00 di quota comunitaria ed € 16.000.000,00 di quota nazionale; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale Regione Liguria nr 941-2023 - seduta 3827 - del 

29.09.2023, avente ad oggetto “Piani Regionali per la tutela della salute dei richiedenti e 

titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità 2021-2027 – approvazione 

della partecipazione di Regione Liguria al relativo avviso FAMI, incarico e delega ad A.Li.Sa. 

quale ente Capofila e istituzione gruppo di lavoro interistituzionale per la presentazione della 

proposta progettuale “ Approdi : Tutela della salute”; 

- La Deliberazione di A.Li.Sa n.264 del 10.11.2023 di recepimento del D.G.R. 941 del 

29.09.2023; 

- La Deliberazione di A.Li.Sa. Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria nr 24 del 

17.02.2025 recante “Presa d’atto dell’approvazione della graduatoria dei progetti presentati a 

valere sull’avviso Piani Regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione 

internazionale in condizione di vulnerabilità”. Progetto Approdi”;  

Richiamata : 

- La Deliberazione del Direttore Generale Asl5 nr 263 del 27/02/2025 avente ad oggetto “Presa 

d’atto Proposta Progettuale Prog-430 “Approdi” a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – Avviso Pubblico “Piani Regionali per la tutela salute dei richiedenti e 

titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”; 

 

Premesso che : 

- in data 14.11.2024 è pervenuta alla Scrivente Struttura da parte del Responsabile della S.O. 

Servizio Sociale, afferente alla S.C. Direzione Sociosanitaria, richiesta di avvio di un Servizio 

di Mediazione Linguistica Culturale per minori non accompagnati, da svolgersi presso varie 

Strutture di Asl 5, a valere sul Fondo FAMI di cui al progetto “Approdi : Tutela della salute”; 

- il totale del finanziamento riconosciuto ad ASL5 ammonta ad € 120.086,26 di cui 46.791,90 da 

destinare al servizio di mediazione e con la deliberazione n. 24 del 17.02.2025 A.Li.Sa ha 

provveduto alla liquidazione, a favore di ASL5, dell’anticipo, corrispondente al 20% del 

corrispettivo, pari ad € 24.017,25; 

- In data 13.01.2025 la Struttura Servizi Sociali ha provveduto ad inoltrare alla Scrivente 

Struttura le specifiche tecniche del servizio di mediazione richiesto e che si intende appaltare; 

Preso atto che : 

- l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di servizi e 

forniture il cui valore sia inferiore a € 140.000,00 la Stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto, altresì previa consultazione di più Operatori Economici ; 

- per assolvere l’obbligo di cui all’art.1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 che ha 

modificato l’art.1, comma 450 della legge 296 del 2006, che prevede l’utilizzo obbligatorio 

della piattaforma elettronica per gli acquisti sopra ai 5.000 euro, è necessario avvalersi della 

Piattaforma di Intermediazione denominata Sintel; 

 

Determinazione 0000618//2025 del 21/05/2025 Pagina 3 di 7



 

4 

 

Rilevato che : 

• in data 18.03.2025, la Struttura Scrivente ha avviato richiesta di preventivi per successivo 

affidamento diretto ex art. 50 D.lgs. 36/2023, sulla piattaforma telematica Sintel con scadenza 

28.03.2025, per la fornitura di un servizio di mediazione linguistica culturale per un periodo di 

25 mesi, come da specifiche tecniche allegate dalla S.O. Servizi Sociali ; 

• Sono Stati invitati alla presentazione di preventivi i seguenti Operatori Economici : 

o Mondo Nuovo Caritas Odv P.I. 01414620110 ; 

o S.A.B.A. Società Cooperativa Sociale Onlus P.I. 01062310105; 

o Cooperativa Sociale Mondo Aperto P.I. 01165410117; 

o Agorà Società Cooperativa Sociale P.I. 03486790102; 

o AES – Authentic Enterprise Solution Srl P.I. 09342931004; 

• Alla scadenza del termine di cui sopra, questa Struttura ha proceduto all’apertura della 

Documentazione presentata degli Operatori Economici che hanno risposto alla richiesta di 

preventivi (Cooperativa Sociale Mondo Aperto, con sede legale in Via Agostino Oldoini 50, 

19122 La Spezia P.I. 01165410117 e AES – Autehentic Enterprise Solution Srl, con sede 

legale in Viale Parioli 160 Roma, P.I.09342931004), verificando la correttezza della 

documentazione amministrativa richiesta, tra cui: 

▪ Patto di Integrità; 

▪ E-DGUE reponse; 

▪ dichiarazione sull’applicazione del CCNL di riferimento; 

▪ dichiarazione sull’assolvimento dell’obbligo della L.68/99; 

▪ dati identificativi del titolare effettivo; 

▪ Bilanci dell’ultimo triennio e quant’altro richiesto; 

• A seguito dell’esito positivo di tale controllo, si è proceduto a scaricare la documentazione 

tecnica, nonché le quotazioni economiche presentate dagli Operatori, inviandoli al 

responsabile S.O. Servizio Sociale,  ai fini di una valutazione dei progetti proposti : 

o Operatore Economico Cooperativa Sociale Mondo Aperto P.I. 01165410117, propone 

un progetto con un prezzo complessivo di € 44.472,37 oltre Iva ; 

o Operatore Economico AES – Authentic Enterprise Solution Srl, P.I. 09342931004 

propone un progetto con prezzo complessivo pari ad € 38.054,78; 

• In data 30/04/2025 la Struttura Servizi Sociali,  ha inviato alla Scrivente Struttura verbale di 

valutazione avente protocollo n.140/Distr.18, nel quale si da atto della rispondenza di entrambi 

i progetti proposti alle caratteristiche evidenziate nelle specifiche tecniche richieste (tra cui 

conoscenza del territorio, predisposizione di un modello di intervento di mediazione culturale 

all’interno di equipe etno-psicologiche, predisposizione di un modello di collaborazione con gli 

operatori dei settori segnalanti per la definizione di Piani di Assistenza Individualizzata, 

proposta organizzativa di pronta reperibilità) e proponendo di affidare il servizio all’O.E. 

Cooperativa Sociale Mondo Aperto avendo riguardo alle tempistiche di intervento associate 

alla proposta organizzativa di pronta reperibilità, ossia 4/6 ore dalla segnalazione per le 

Determinazione 0000618//2025 del 21/05/2025 Pagina 4 di 7



 

5 

 

urgenze e 24 ore per il servizio programmato, contro le 24/48 ore per le urgenze e le 72 ore 

per il servizio programmate proposte dall’Operatore AES; 

Verificato che l’accesso al FVOE 2.0 ha dato esito positivo; 

Constatato che, per valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP ritiene che 

in base agli indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del 

d.lgs. 36/2023; 

Tenuto Conto che la valutazione dei Preventivi si è basata su elementi (elencati non in ordine di 

importanza) quali l’esperienza pregressa in attività di mediazione linguistica culturale, la qualità e la 

strutturazione del modello di intervento di mediazione culturale all’interno di equipe etno-psicologiche; 

la qualità e strutturazione del modello di collaborazione con gli operatori dei settori segnalati per la 

definizione di Piani di Assistenza Individualizzata; la qualità e strutturazione della proposta 

organizzativa di pronta reperibilità; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura di un servizio di mediazione linguistica culturale 
per un periodo di 25 mesi dall’Operatore Economico Cooperativa Sociale Mondo Aperto, con sede 
legale in Via Agostino Oldoini 50 La Spezia, P.I. 01165410117, da svolgersi presso varie strutture 
dell’Asl 5, per un importo di € 44.472,37 oltre Iva 5%; 
  
Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 46.695,98 

Iva compresa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione 

Risorse Economiche. 

Rilevato che si provvederà ad inoltrare al R.S.P.P. la documentazione necessaria al fine della 

redazione del DUVRI definitivo; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza di 

situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 

n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per 

la fornitura di un servizio di mediazione linguistica culturale per un periodo di 25 mesi 

dall’Operatore Economico Cooperativa Sociale Mondo Aperto con sede legale in Via Agostino 

Oldoini 50 La Spezia, P.IVA 01165410117, da svolgersi presso varie strutture dell’Asl 5, per un 

importo complessivo di  € 46.695,98 Iva al 5% compresa;  

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di € 46.695,98 Iva inclusa, rientra 

nel fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 (FAMI) nell’ ambito del progetto “Approdi” 

aut. di spesa nr 2025/155; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie per 

l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la sua 

pubblicazione all’Albo Aziendale;  

Determinazione 0000618//2025 del 21/05/2025 Pagina 5 di 7



 

6 

 

 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua registrazione 

e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

  è 

× non è 

soggetto a privacy. 

 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000618//2025 del 21/05/2025 Pagina 6 di 7



6E-63-2A-49-D5-ED-09-19-E3-1B-82-02-68-5C-B9-46-2B-6B-FB-72

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 20/05/2025 15:23:41

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 20/05/2025 12:34:26

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000618//2025 del 21/05/2025 Pagina 7 di 7


